Primul număr al revistei a ieșit de sub tipar la 5/17 iunie 1865, după
ce anterior fusese lansat în mai un număr de probă. Frontispiciul revis‑
tei era cel cunoscut reprezentând o familie adunată în jurul unei mese,
la care mama coase, tatăl citește ziarul, fiul o carte, un alt tânăr se află în
fața șevaletului, iar o fată cântă la pian.